第 65回日本肺癌学会学術集会
―総合力で肺がんに克つ―

開催趣意書

患者・家族向けプログラム（PAP）

スポンサーシップのご案内

会期：2024 年 10 月 31 日(木)～11 月 2 日（土）

会場：パシフィコ横浜 ノース

会長：大江  裕一郎
（国立がん研究センター中央病院 副院長／呼吸器内科長）

【目次】

■ ご挨拶         ・・・・・ P1

■ 開催概要        ・・・・・ P2

■ 各協賛項目共通事項      ・・・・・ P3～4

■ 共催セミナー 開催・募集要項    ・・・・・ P5～7

■ ラウンジ協賛 募集要項     ・・・・・ P8～10

■ 協賛申込書        ・・・・・ P11

1

ご 挨 拶

謹啓 時下、貴社におかれましては益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

この度、第 65 回日本肺癌学会学術集会を、2024 年 10 月 31 日（木）から 11 月 2 日（土）の 3 日間、

パシフィコ横浜ノースにて開催させていただきます。

今回のテーマは、「総合力で肺がんに克つ」とさせていただきました。私が肺がん診療に従事し始めた

昭和の時代では、肺がんの病理診断は小細胞肺がんと非小細胞肺がんを区別するのみで、それも時には

細胞診での診断のみで済ませていました。治療も切除可能例には手術、切除不能局所進行例には放射線

治療、遠隔転移例には化学療法をそれぞれ単独で行うという時代で、集学的治療という概念は定着していま

せんでした。

その後の治療の進歩、特に分子標的治療、免疫治療の進歩は著しく、肺がんの診療は大きく進歩し治療

成績も大きく向上しました。令和の肺がん診療では、病理診断のみならず遺伝子診断が必須となっており、

その為には遺伝子診断に使用できる十分な組織を採取する技術が必須であり、クライオバイオプシーなどが

行われています。極早期の症例を除き、手術単独で治療されることは稀となり術前術後に抗がん剤に加え

免疫チェックポイント阻害薬や分子標的薬が使用されるようになりました。同様に切除不能局所進行例に

対する放射線治療も単独ではなく、抗がん剤および免疫チェックポイント阻害薬を併用することが標準治療と

なりました。遠隔転移を有する症例においても分子標的薬や免疫チェックポイント阻害薬に著効した後の

oligo 再発に対する手術が行われるようになっています。さらには CT 検診などでの早期発見、TR などを通し

ての画期的新薬の創薬、第１相試験などでの新薬の臨床開発、多施設共同臨床試験での標準治療確立

などで更なる治療成績の向上が期待されています。看護師、薬剤師などのコメディカルスタッフとの恊働、

緩和ケア医や精神腫瘍科医などとの連携も患者さんのQOL向上には欠かせません。まさに総合力で肺がん

に立ち向かう時代となっています。

日本肺癌学会は外科、内科、放射線科などの臨床と病理などの基礎、さらにはコメディカルスタッフが

一堂に会して、肺がんを中心とする胸部悪性腫瘍全般の基礎、診断、治療について議論できる極めて有意

義な学会です。

第 65 回日本肺癌学会学術集会におきましても、患者・家族向けプログラム（PAP）を」開催いたします。

是非とも貴社のご賛同を賜りますようお願い申しあげます。

本来ならば参上し、拝眉のうえお願いすべきことではございますが、本書面を借りてご高配と御援助の程、

衷心よりお願い申しあげます。

末筆ながら、貴社の益々のご発展を心より祈念申し上げます。

謹白

 2024年 4月吉日

第 65 回日本肺癌学会学術集会

会  長    大 江   裕 一 郎

（国立がん研究センター中央病院 副院長／呼吸器内科長）

2

開催概要

1. 会 の 名 称 第 65回日本肺癌学会学術集会

2. テ ー マ  総合力で肺がんに克つ

3. 開 催 期 間 2024年 10月 31日(木)～11 月 2日（土）

4. 開 催 会 場 パシフィコ横浜 ノース

〒220-0012 神奈川県横浜市西区みなとみらい 1丁目 1-2

5. 会 長 大江  裕一郎（国立がん研究センター中央病院 副院長／呼吸器内科長）

6. 開催方式（予定）ハイブリッド開催（現地会場、ライブ配信、オンデマンド配信）

7. 開 催 目 的 臨床（外科、内科、放射線科等）と基礎（病理、分子生物学、免疫学等）

が一堂に会し、肺癌を中心とする胸部腫瘍全般の基礎、診断、治療について

研究発表・意見交換・討議を行う

8. 参加人数（予定）約 4,500名

9. ホ ー ム ペ ー ジ https://conference.haigan.gr.jp/65/

10. プログラム（予定）

会長講演、理事長講演、教育講演、特別講演、シンポジウム、

ワークショップ、一般演題（口演・ポスター）、

メディカルスタッフセッション、患者アドボカシープログラム、

ランチョンセミナー、イブニングセミナー、モーニングセミナー、

スイーツセミナー、スポンサードシンポジウム等

11. 学術集会事務局 国立がん研究センター中央病院 呼吸器内科

〒104-0045 東京都中央区築地 5-1-1

12. スポンサー事務局 株式会社コンベンションリンケージ内

      〒102-0075 東京都千代田区三番町 2

      TEL：03-3263-8688 FAX:03-3263-8693

      Email：sp-jlcs2024@secretariat.ne.jp

3

各協賛項目共通事項

申込締切 協賛項目

2024年 7月 31日（水） PAP共催セミナー、PAPラウンジ

■お申込み方法

お申込みの際は、開催趣意書の P11 にある協賛申込書に必要事項をご記入の上、 スポンサー事務局

（E-mail：sp-jlcs2024@secretariat.ne.jp）までお送りください。

■お申込みの取消し

・全ての協賛項目に関して、お申込みの取消しは一切お受け出来ません。また、お申込み以降のキャ

ンセルは、キャンセル料 100％を申し受けます。予めご了承ください。

・天災事変等やむを得ない事由により学術集会を開催することが不可能になった場合、主催者は会期

の変更または開催の中止を判断する権限を有します。主催者はこれによって生じる損害について

賠償の責めを負いません。

・自然災害、火災、疫病、戦争、テロ、輸送機関の運行障害、停電、ネットワーク設備の損壊、行政

機関の要請・指示・命令・規制など、主催者の責めによらない事由により、主催者が学術集会の開

催を制限・停止することとした場合、当該時点までにかかる経費を鑑み、申込料金の一部または全

額を返金しない場合があります。予めご了承ください。

■ご請求およびお振込みについて

・お申込み締め切り後、スポンサー事務局よりメールにて枠および協賛項目の決定通知をお送り

します。

・各協賛項目において、事前に調整等のご相談をさせていただく場合がございますので、請求書の

発行前にお振込みをされないようにお願いいたします。

・請求書は、メール添付でお送りいたします。請求書の郵送を希望される場合は、お申込みの際に

備考欄に郵送希望の旨をお書き添えください。

4

■指定銀行振込口座

・各種協賛費用のお振込みは、下記の銀行口座へお振込みをお願いいたします。

銀行名 三井住友銀行 築地支店（店番号：625）

種別  普通

口座番号 7627472

口座名 第 65 回日本肺癌学会学術集会 会長 大江  裕一郎

   (ﾀﾞｲﾛｸｼﾞﾕｳｺﾞｶｲﾆﾎﾝﾊｲｶﾞﾝｶﾞﾂｶｲｶﾞｸｼﾞﾕﾂｼﾕｳｶｲ ｶｲﾁﾖｳ ｵｵｴ ﾕｳｲﾁﾛｳ)

・協賛費用は、請求書発行日の翌月末日までに指定銀行口座までお振込みください。

・振込手数料は、お申込者負担でお願いいたします。

・金融機関発行の振込書控えを持って、領収書に代えさせていただきます。

■収支予算について

  収支予算書が必要な場合は別途、スポンサー事務局までご連絡ください。

■企業活動と医療機関等の関係の透明性ガイドラインについて

製薬企業および医療機器業の活動における医療機関等との関係の透明性・信頼向上のため、

医療機関および医療関係者等に対する研究費の寄付、交流等の支出に関係する情報を、製薬

企業および医療機器業が自社のウェブサイトで 公開することに伴い、各社が当学会に対し

行う「学会等共催費等」の支払いに関し、各社で公開することに同意いたします。

■各種問合せ先

第 65 回日本肺癌学会学術集会 スポンサー事務局

〒102-0075 東京都千代田区三番町 2

株式会社コンベンションリンケージ内

TEL: 03-3263-8688  FAX: 03-3263-8693

E-mail: sp-jlcs2024@secretariat.ne.jp

5

患者・家族向けプログラム（PAP）

共催セミナー 募集要項

1. 開 催 日  2024年 10月 31日（木）～11月 2日（土）

・ランチョンセミナー（50 分） 2024年 10月 31日（木）～11月 2日（土）

2. 会 場 パシフィコ横浜 ノース ４F G416+G417 （予定）

3. 対  象  者 患者、家族、一般の方々、第 65回日本肺癌学会学術集会の参加者

4. 開 催 形 式 現地開催のみ

5. 共催費、開催時間、募集枠数

※開催方法に変更が生じた場合、費用等が変更となる可能性がございます。

※席数は、収容人数 100％時のものとなります。

※席数は、運営の都合および感染症等の状況により、変更となる可能性がございます。

予めご了承ください。大幅な変更が生じる場合は、ご連絡いたします。

＜PAPランチョンセミナー＞

開催日 時間（予定） 席数 共催金額（税込） 募集数 申込記号

10月 31日（木） 50分 200席未満 \1,100,000 1枠 1LS–P

11月 1日（金） 50分 200席未満 \1,100,000 1枠 2LS–P

11月 2日（土） 50分 200席未満 \1,100,000 1枠 3LS–P

＜共催費に含まれるもの＞

以下の費用については、共催費に含まれております。

① 会場（セミナー会場）および控室使用料

② 会場付帯設備使用料（机、椅子、ステージ、音響・照明機材）

③ 映像機材使用料（発表機材、プロジェクター、スクリーン、モニター、その他周辺機器）

④ 人件費（映像機材担当オペレーター1名）

  ※セミナー会場、セッション時間中のみの対応となります。

⑤ 共催スタッフ証（セミナー運営専用のスタッフ証）10 枚

※共催スタッフ証では、第 65 回日本肺癌学会学術集会の学術プログラムおよび関連プログラム

はご聴講いただけません。参加登録をお済ませの上、ご聴講ください。

6

＜共催費に含まれないもの＞

以下の費用については、共催費に含まれておりません。別途、各共催社にてご負担をお願い

いたします。

① 座長、演者への謝礼金、旅費（交通費・宿泊費）等

② 共催セミナーの案内状（A4チラシ）の制作・印刷費

③ 参加者用弁当・軽食・飲料および座長・演者の会場および控室飲食費

④ 看板等の制作費 (会場前・控室前看板、氏名掲示、デスクボード等)

本会で統一したデザインの看板を作成いたしますので、お持込みはご遠慮ください。

⑤ 運営要員（資料・お弁当配布、照明、進行アナウンス、控室対応オペレータ）の人件費

⑥ 会場内既設以外の機材および追加備品（録音、録画、控室用試写機材、同時通訳機材、

感染症対策品等）の費用

⑦ レイアウト変更費（学術集会の基本レイアウトからの変更を希望される場合のみ）

※上記の③～⑦の手配は、追加オプション（有料）となります。後日、スポンサー事務局より

ご案内する開催要項概要をご確認の上、専用 Webサイトより、お申込みください。

※上記の③～⑦の手配に際しては、スポンサー事務局より管理手数料 15%を申し受けます。

予めご了承ください。

6. 今後のスケジュール（予定）

予定日程 予定内容

2024年

7月 31 日（水）

申し込み締切日

希望セミナーテーマ・座長・演者候補の
ご提出期限

8月初旬頃
各社日程・会場決定、座長・演者打診開始

請求書発行、案内チラシ作成要項案内

8月下旬

テーマ、演題名、座長、演者の確定、

開催概要および追加オプション（飲食・

機材・制作・スタッフ手配）のご案内

9月初旬 追加オプションお申込み期限

10月 31 日（木）～11月 2日（土） 会期

7. お申込み・ご請求等

各協賛項目共通事項（P3～4）をご参照ください

※ご希望のセミナー日時は、必ず第 3希望までご入力ください。

※追加オプション費用は、学術集会終了後 1 ヶ月を目途にスポンサー事務局である株式会社コンベン

ションリンケージよりご請求いたします。

7

8. プログラム編成について

・テーマ、座長・演者の選定は、最終的に貴社と主催者との合意の上で決定いたしますので、

スポンサー事務局から開催枠通知が届く前に座長・演者へ内諾を取らないようご注意ください。

・お申込みの際は、必ずセミナーテーマをご入力ください。

※申込時点での仮案でかまいません

・募集期間内にお申込みいただいた内容に基づき、学術集会事務局にて調整の上、決定いたします。

・テーマ、座長、演者については、できるだけご提案の内容を尊重いたしますが、同日程・同枠へ

のお申込みが重複した場合、調整をお願いする場合やご希望に添えない場合もございます。予め

ご了承ください。

9. 日時・会場選定について

お申込み受付後、プログラム調整の上、主催者にて日程・会場を決定いたします。

ご希望に添えない場合もありますが、予めご了承ください。

10. 座長・演者への依頼と連絡

座長・演者への依頼等の諸連絡は、主催者との合意後に貴社にて行っていただきます。

希望者から変更等が生じる場合は、スポンサー事務局からお申込者へご連絡いたします。

11. 印刷物に関して

①学会抄録集への掲載について

共催セミナーのテーマ・演題・座長・演者は、ポケットプログラムに掲載いたします。

掲載内容の提出締切は、後日、スポンサー事務局よりご案内いたします。

なお、抄録本文の掲載はありません。

②共催セミナーの案内状（A4チラシ）の作成について

案内状の作成要項は、8 月初旬頃配布予定です。サイズは、A4 縦型で仕様を統一いたします。

作成は各社にて行ってください。印刷前に記載内容の確認を行いますので、必ず PDFデータを

スポンサー事務局までお送りください。

各社で作成いただいた案内状は、セミナー当日に参加受付付近のフリーテイクデスクに設置

いたします。後日、スポンサー事務局よりご案内する指定の荷札を貼付の上、会場へお送り

ください。

③掲載表記について

第 65回日本肺癌学会学術集会における患者・家族向けプログラム（PAP）は、学術集会および

各企業の共催とさせていただきます。掲載表記は以下の通りといたします。

共催： 第 65回日本肺癌学会学術集会／○○○○株式会社

12. 開催方式

共催セミナーは、現地開催のみとなります。

※ Live配信、リモート登壇、オンデマンド配信をご希望の場合は、スポンサー事務局まで

ご相談ください。

13. 注意事項

感染症等やむを得ない事情により、学会会期、会場時間、会場収容人数、開催形式を変更する

ことがあります。この変更を理由として、お申し込みを取り消すことはできません。また学会・

学術集会およびその運営・スポンサー事務局では、この変更によって生じる一切の損失に対して、

責任を負わないものとします。

8

患者・家族向けプログラム（PAP）

ラウンジ協賛 募集要項

1. スケジュール

＜搬入・設営日時＞  2024年 10月 30日（水） 午後（予定）

＜展示実施日時＞   2024年 10月 31日（木）   9:00～18:30（予定）

2024年 11月 11日（金）  8:30～18:00（予定）

2024年 11月 12日（土） 8:30～17:00（予定）

＜搬出・撤去日時＞  2024年 11月 12日（土） 17:00～   （予定）

2. 出 展 資 格

学会および展示会の趣旨をご理解いただける、医療関連の機器・薬品・試薬・書籍・

システム・サービスなどを製造・販売または取り扱う企業および団体

3. 出展申込解除

出展内容が本展示会の趣旨にかけ離れていると主催者が判断した場合は、申込受付を

保留・お断りする場合がございます。予めご了承ください。

なお、出展お申込み後は、主催者が不可抗力と認めた場合を除き、取消はできませんので、

予めご了承ください。

4. 対  象  者 患者、家族、一般の方々、第 65回日本肺癌学会学術集会の参加者

5. 募 集 小 間 数（予定）

PAPラウンジ 1 部屋

6. 小間タイプ・出展料

種別
出展料

（税込）

申込み

(単位)
小間サイズ 会場

ラウンジ ¥ 660,000 1部屋 約 109㎡（予定）
パシフィコ横浜ノース

G418（予定）

＜出展料に含まれるもの＞

 ・展示の準備から終了までの現場管理諸費用

  ・展示期間中及び設営・撤去時のスペース使用料

・会場備品（机、椅子等）

＜出展料に含まれないもの＞

   ・装飾、コンセント等の電気設備、電気工事、電気料金、レンタル備品等

※上記は、追加オプション（別途料金）となります。

9

7. ラウンジについて

PAPラウンジは、会期中に学会場となる施設内スペース・会議室等において、患者および家

族を対象に各社が「展示スペース」「休憩スペース」などとして使用できる専有展示スペース

です。本学術集会では会場を提供するのみとなり、付随してかかる費用（施工費、機材・設

備使用料、料飲費等）は出展社負担といたします。

※部屋の割り振りは学術集会事務局にご一任ください。

※基本的に PAPラウンジ内の運営に関しては出展社の責任者の指示で行ってください。

ただし、学術集会事務局からの指示がある場合はそちらを優先してください。

※映像機材・音響設備等の利用は、制限させていただく場合がございます。予めご了承くだ

さい。

8. 今後のスケジュール（予定）

予定日程 予定内容

2024年

7月 31日（水） 申し込み締切日

8月上旬 請求書発行

8月下旬
展示要項（出展社マニュアル）案内

（小間位置、電気、レンタル備品等のご案内）

9月中旬 電気、レンタル備品の申し込み期限

10月 30 日（水）午後 搬入・設営

10月 31 日（木）～11月 2日（土） 会期中

11月 2日（土）17:00～（予定） 撤去

9. お申込み・ご請求等

各協賛項目共通事項（P3～4）をご参照ください

※出展マニュアルにてご案内するオプション備品・使用電気料金等につきましては、会期後、

スポンサー事務局よりご請求いたします。

10. 部屋の割当て

・部屋については、出展物の種類、申込小間数、小間構成、申込順等を考慮した上で、

  主催者にて決定をし、展示事務局から各出展者へ通知をいたします。

・出展者は、主催者の承諾なく小間の全部あるいは一部を譲渡・交換することはできません。

11. 禁 止 事 項

下記の項目に抵触する事項を禁止いたします。

・消防法、建築法、その他関係法令、会場規定により禁止されている項目に抵触する行為

・小間外での展示活動、参加者、他の出展者に対して危険または迷惑をかける行為

・本会の品位を下げるような行為

10

12. 出展物の管理および事故

・出展物の管理は出展者が責任を負うものとし、盗難・紛失・損害等について、主催者補償を含

めた一切の責任を負いかねます。各社にて保険に加入する等の措置をお取りください。

・出展者の行為により事故が発生した場合は、当該出展者の責任において解決するもとし、主催

者はこれに対し一切の責任を負いません。

13. 会期・開場時間の変更

やむを得ない事情により会期及び開場時間を変更する場合があります。この変更を理由として

出展申込を取り消すことは出来ません。またこれによって生じた損害は補償しません。

14. 注意事項

1）出展物の販売の禁止：会期中、現金と引き換えに出展物を引き渡すことは禁止します。但し、当方の

認めたものは、限定的に許可する場合があります。

2）会場の管理：会場及び出展物の保全については、最善の保護と管理にあたりますが、天災その他の

不可効力により、事故、盗難、紛失、及び小間内における人的災害の発生について主催者は責任を

負いません。

11

E-mail:sp-jlcs2024@secretariat.ne.jp
第 64回日本肺癌学会学術集会 スポンサー事務局行

第 65回日本肺癌学会学術集会
患者・家族向けプログラム（PAP）

協賛申込書
申込日：2024年  月    日

貴社名

ご住所

（〒 - ）

ご担当者

氏 名

部 署

Tel  Fax

E-mail

患者・家族向けプログラム（PAP）の協賛を下記のとおり申し込みます

※ご希望の協賛の□に✓を入れてください。

□ランチョンセミナー（50分）：￥1,100,000.-（税込）

 第1希望： 10月31日（木） ・ 11月1日（金） ・ 11月2日（土） ※希望日に〇をつけてください

 第2希望： 10月31日（木） ・ 11月1日（金） ・ 11月2日（土） ※希望日に〇をつけてください

第3希望： 10月31日（木） ・ 11月1日（金） ・ 11月2日（土） ※希望日に〇をつけてください

□ラウンジ（G418予定）：￥660,000.-（税込）

申込締切：2024年 7 月 31 日（水）

その他備考

mailto:jlcs2023@congre.co.jp